GABINETE SENADOR RUBEN FIGUEIRÓ

REQUERIMENTO N° 4'1 ,2013 - eRA
(Aditamento aos n° 06/2013; n° 40/2013 e n° 43/2013)

Requeiro, nos termos do art. 90, inciso III, combinado com o
art. 93, inciso II, e o art. 104-B, do Regimento Interno do Senado Federal, a
convocação do senhor Ministro de Estado da Justiça, José Eduardo
Cardozo, para participar de Audiência Pública para debater a demarcação
de reservas indígenas no Brasil, bem como os possíveis impactos sobre a
agricultura brasileira.

Em concordância com os requerimentos anteriores, segue a
lista dos demais convidados a participar do debate:

· Sra. Maria Augusta Boulitreau Assirati
Presidente da Fundação Nacional do Índio - FUNAI
· Sr. Rodinei Escobar Xavier Candeia
Procurador do Estado do Rio Grande do Sul - PG/RS
· Sr. Francisco José de Albuquerque Maia Costa
Presidente da Associação dos Criadores de Mato Grosso do Sul -
ACRISSUL
· Sr. Eduardo Correa Riedel
Presidente da Federação da Agricultura e Pecuária de Mato Grosso
do Sul- FAMASUL
· Sr. Álvaro Arthur Lopes de Almeida
Presidente da Federação de Agricultura e Pecuária do Estado de
Alagoas - FAEAL

JUSTIFICA TIV A

Vivemos um momento no Brasil em que há um clima de
tensão relativo à possível conflagração de conflitos agrários em diversos
Estados. Não sou exagerado em afirmar que se o governo federal não tomar
atitudes concretas poderemos ver brevemente o derramamento de sangue
na luta pela terra.

Como representantes dos Estados nesta Alta Casa do
Congresso Nacional, temos o objetivo de buscar esclarecimentos ~
decisões que, considerando a realidade atual de cada região, poss(y~l/ s)(r

//J(;;

Ala Senador Afonso Arinos - Anexo 11- Gab. 03 - Cepo 70165-900 - Brasília / DF
Fones: (61) 3303-1128/3303-4844 - Fax: (61) 3303-1920

-,....
-ll)=.;.=~-N
- <D- .-N

=::;:=:(').5:-(J)'

C\J
Ol
"O
"O

<1l
C\J
Ql
co
<1l

C\J.a
cor-----
oio
Ql
o
"O
ioo
C<i
o
U
C\J
o~
io
"O
r-----
~o
c».a~
ã5
C')

I

GABINETE SENADOR RUBEN FIGUEIRÓ

úteis para auxiliar na busca da paz e da conciliação de interesses pelo
direito à terra de índios e de produtores rurais.

A referida audiência propõe debater os reflexos da demarcação
de terras indígenas na produção de alimentos no Brasil, seja para consumo
interno, seja para exportação. O que é inadmissível é que tanto as
comunidades indígenas quanto os agricultores continuem à mercê da
insegurança jurídica no campo.

A primeira solicitação para esta importante audiência pública
ocorreu há vários meses. Infelizmente a reunião ainda não foi realizada
devido à falta de prioridade que o tema tem na agenda do senhor Ministro
da Justiça, José Eduardo Cardozo.

Entendo, portanto, que ao propor a convocação de tal
autoridade, poderemos finalmente promover este debate.

Sala das Sessões, em 24 de outubro de 2013.

Senador Rub rgueiro
(PSD -MS)

5t/JCJ9!J1h ÚN6

Jf) tiofP90 -DO

r:

Z!;J7e{/<:) __
6(y[óL r)D UN/~

Ala Senador Afonso Arinos - Anexo 11- Gab. 03 - Cepo 70165-900 - Brasilia / DF
Fones: (61) 3303-1128/3303-4844 - Fax: (61) 3303-1920

2

::,....
-l()="""=~-N
- <O- .-N=~:(')iiiG:
-(()

C\J
O"J-o
-o
til

C\J
Q)

CX)
til

C\Js:
CX)r-,
Uio
Q)
U-o
io.!2
C')o
"ti
C\J
o
io-or-,
<t
o~
O"Jsx~
Cõ
C')

liI. -[!)r; .